66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33343 Quarta-feira, 29 DE MARÇO DE 2017

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº 3.031/2017/3ª CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 201506311-00)
De Citação com prazo de 10 (dez) dias, ao Senhor Mauro
Alexandre dos Santos Souza.
A Conselheira Mara Lúcia, do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art.
49 combinado com o art. 76 da Lei Complementar nº 084/2012
– Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios, cita
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes,
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor
Mauro Alexandre dos Santos Souza, responsável pela Prefeitura
Municipal de Vigia, nos exercícios de 2013 e 2014, para que no
prazo de 10 (dez) dias, contados da 3ª publicação, apresente
defesa aos autos do Processo nº 201506311-00, referente à
prestação de contas daquela Prefeitura, nos referidos exercícios,
sob pena de revelia.
Por oportuno, informamos que as falhas elencadas são, ainda,
passiveis de multas previstas nos arts. 282 e 283 do Regime
Interno desta Corte, inseridas pelo Ato nº 16, publicado no DOE
de nº 32.587, de 19.02.2014
Belém, 20 de março de 2017.
Conselheira Mara Lúcia – Relatora/3ª Controladoria/TCM

Protocolo: 156890
EDITAL DE CITAÇÃO

NO 5006/2017/5ªCONTROLADORIA/TCM-PA
(Processo no 424002012-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Edson Aires
dos Santos.
O Conselheiro Daniel Lavareda, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, nos termos do art. 64 da Lei
Complementar nº 109/2016 deste Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará (TCM-PA), cita através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Edson Aires dos
Santos, responsável pela prestação de contas do Fundo Municipal
de Saúde de Marabá, no período de 08/11/2012 a 31/12/2012,
para que, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª
publicação do presente Edital em Diário Ofi cial, apresente neste
TCM-PA defesa às falhas apontadas no Relatório Técnico Inicial
nº 012/2017-5ª Controladoria/TCM-PA, constante nos autos do
processo nº 420012012-00, sob pena de revelia.
Belém, 29 de Março de 2017.
Conselheiro Daniel Lavareda - Relator/5ª Controladoria/TCM

Protocolo: 160768

EDITAL DE CITACÃO Nº (S) 2001 A 2016/2017/2º
CONTROLADORIA TCM-PA

PUBLICAÇÕES: 20/03, 23/03 E 29/03/2017
EDITAL DE CITAÇÃO

Nº2001/2017/2ªCONTROLADORIA/TCM/PA
(Processo 1232022014-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Maria
Raimunda Nogueira Costa.
O Conselheiro CEZAR COLARES, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições e
considerando o prescrito no art. 67, VII do RI-TCM/PA (Ato nº
18/2016), cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do
Estado, a Senhora Maria Raimunda Nogueira Costa, ordenadora
de despesas do Fundo Municipal de Assistência Social de Santa
Luzia do Pará, exercício fi nanceiro de 2014, para que, no prazo
de 30 (trinta) dias contados da 3ª publicação, apresente defesa
aos autos do Processo nº 1232022014-00, referente à prestação
de contas daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de
revelia.
Belém, 20 de março de 2017.
Conselheiro Cezar Colares – Relator/2ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº2002/2017/2ªCONTROLADORIA/TCM/PA

(Processo 623982008-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Maria do
Socorro Cardoso Uchôa.
O Conselheiro CEZAR COLARES, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições e
considerando o prescrito no art. 67, VII do RI-TCM/PA (Ato nº
18/2016), cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do
Estado, a Senhora Maria Do Socorro Cardoso Uchôa, ordenadora
de despesas do Fundo Municipal de Saúde de Redenção do Pará
no período de 01.04 a 31.08.2008, para que, no prazo de 30
(trinta) dias contados da 3ª publicação, apresente defesa aos
autos do Processo nº 623982008-00, referente à prestação de
contas daquele Fundo, no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 20 de março de 2017.
Conselheiro Cezar Colares – Relator/2ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº2003/2017/2ªCONTROLADORIA/TCM/PA

(Processo 623982008-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Erica de
Cassia Costa Ferreira.
O Conselheiro CEZAR COLARES, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições e
considerando o prescrito no art. 67, VII do RI-TCM/PA (Ato nº
18/2016), cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do
Estado, a Senhora Erica De Cassia Costa Ferreira, ordenadora
de despesas do Fundo Municipal de Saúde de Redenção do Pará
no período de 01.09 a 31.12.2008, para que, no prazo de 30
(trinta) dias contados da 3ª publicação, apresente defesa aos
autos do Processo nº 623982008-00, referente à prestação de
contas daquele Fundo, no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 20 de março de 2017.
Conselheiro Cezar Colares – Relator/2ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº2004/2017/2ªCONTROLADORIA/TCM/PA

(Processo 201702122-00)
De Citação com prazo de 05 (cinco) dias, ao Senhor Cleonilson
da Silva Bezerra.
O Conselheiro CEZAR COLARES, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições e
considerando o prescrito no art. 67, VII do RI-TCM/PA (Ato nº
18/2016), cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do
Estado, o Senhor Cleonilson Da Silva Bezerra, ordenador de
despesas da Câmara Municipal de Vitoria do Xingu, exercício
fi nanceiro de 2017, para que, no prazo de 05 (cinco) dias
contados da 3ª publicação, apresente defesa aos autos do
Processo nº 201702122-00, referente à prestação de contas
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 20 de março de 2017.
Conselheiro Cezar Colares – Relator/2ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº2005/2017/2ªCONTROLADORIA/TCM/PA

(Processo 201701614-00)
De Citação com prazo de 05 (cinco) dias, ao Senhor Evandro
Correa da Silva.
O Conselheiro CEZAR COLARES, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições e
considerando o prescrito no art. 67, VII do RI-TCM/PA (Ato nº
18/2016), cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial
do Estado, o Senhor Evandro Correa da Silva, ordenador de
despesas da Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Tauá,
exercício fi nanceiro de 2017, para que, no prazo de 05 (cinco)
dias contados da 3ª publicação, apresente esclarecimentos nos
autos do Processo nº 201701614-00 ou comprove a publicação
no Mural de Licitações deste TCM/PA, sob pena de aplicação de
multas previstas nas Resoluções Nº 11.535/2014 e 11.832/2015,
dos seguintes processos de Dispensa de Licitação, provenientes
do Decreto emergencial nº 001/2017, encaminhados a esta
Corte de Contas.
Belém, 20 de março de 2017.
Conselheiro Cezar Colares – Relator/2ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº2006/2017/2ªCONTROLADORIA/TCM/PA

(Processo 201702233-00)
De Citação com prazo de 05 (cinco) dias, ao Senhor Ronie Rufi no
da Silva.
O Conselheiro CEZAR COLARES, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições e
considerando o prescrito no art. 67, VII do RI-TCM/PA (Ato nº
18/2016), cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do
Estado, o Senhor Ronie Rufi no da Silva, ordenador de despesas
da Prefeitura Municipal de Benevides, exercício fi nanceiro de
2017, para que, no prazo de 05 (cinco) dias contados da 3ª
publicação, apresente esclarecimentos nos autos do Processo
nº 201702233-00 de Inexigibilidade Nº 04-014/2017 FMS
– contratação de escritório de contabilidade especializada
na execução de serviços técnicos profi ssionais de assessoria
contábil, bem como da aplicação de multas previstas nas
Resoluções Nº 11.535/2014 e 11.832/2015.
Belém, 20 de março de 2017.
Conselheiro Cezar Colares – Relator/2ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº2007/2017/2ªCONTROLADORIA/TCM/PA

(Processo 201702215-00)
De Citação com prazo de 05 (cinco) dias, ao Senhor Ronie Rufi no
da Silva.
O Conselheiro CEZAR COLARES, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições e
considerando o prescrito no art. 67, VII do RI-TCM/PA (Ato nº

18/2016), cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do
Estado, o Senhor Ronie Rufi no da Silva, ordenador de despesas
da Prefeitura Municipal de Benevides, exercício fi nanceiro de
2017, para que, no prazo de 05 (cinco) dias contados da 3ª
publicação, apresente esclarecimentos nos autos do Processo nº
201702215-00, bem como da aplicação de multas previstas nas
Resoluções Nº 11.535/2014 e 11.832/2015 TCM/PA, acerca da
ausência da publicação do Contrato ou Instrumento Substituto,
sob pena de multas e da manutenção da Medida Cautelar de
sustação relativa ao processo licitatório de Inexigibilidade Nº 04-
008/2017.
Belém, 20 de março de 2017.
Conselheiro Cezar Colares – Relator/2ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº2008/2017/2ªCONTROLADORIA/TCM/PA

(Processo 201702248-00)
De Citação com prazo de 05 (cinco) dias, ao Senhor Ronie Rufi no
da Silva.
O Conselheiro CEZAR COLARES, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições e
considerando o prescrito no art. 67, VII do RI-TCM/PA (Ato nº
18/2016), cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do
Estado, o Senhor Ronie Rufi no da Silva, ordenador de despesas
da Prefeitura Municipal de Benevides, exercício fi nanceiro de
2017, para que, no prazo de 05 (cinco) dias contados da 3ª
publicação, apresente esclarecimentos nos autos do Processo nº
201702248-00, acerca da ausência da publicação do contrato
referente ao Pregão Presencial n. 01-014/2017 – contratação
de empresa visando à locação de equipamentos – copiadoras e
impressoras, sob pena de multas previstas nas Resoluções nº
11.535/2014 e 11.832/2015 TCM/PA e manutenção da Medida
Cautelar de sustação do referido processo licitatório.
Belém, 20 de março de 2017.
Conselheiro Cezar Colares – Relator/2ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº2009/2017/2ªCONTROLADORIA/TCM/PA

(Processo 201702211-00)
De Citação com prazo de 05 (cinco) dias, ao Senhor Ronie Rufi no
da Silva.
O Conselheiro CEZAR COLARES, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições e
considerando o prescrito no art. 67, VII do RI-TCM/PA (Ato nº
18/2016), cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do
Estado, o Senhor Ronie Rufi no da Silva, ordenador de despesas
da Prefeitura Municipal de Benevides, exercício fi nanceiro de
2017, para que, no prazo de 05 (cinco) dias contados da 3ª
publicação, apresente esclarecimentos nos autos do Processo nº
201702211-00, acerca da ausência da publicação dos documentos
obrigatórios, ou comprove os mesmos no Mural de Licitações
deste TCM/PA, sob pena da manutenção da Medida Cautelar de
sustação relativo ao processo licitatório de Inexigibilidade Nº
04-011/2017, bem como da aplicação de multas previstas nas
Resoluções Nº 11.535/2014 e 11.832/2015 TCM/PA.
Belém, 20 de março de 2017.
Conselheiro Cezar Colares – Relator/2ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº2010/2017/2ªCONTROLADORIA/TCM/PA

(Processo 201702219-00)
De Citação com prazo de 05 (cinco) dias, ao Senhor Ronie Rufi no
da Silva.
O Conselheiro CEZAR COLARES, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições e
considerando o prescrito no art. 67, VII do RI-TCM/PA (Ato nº
18/2016), cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do
Estado, o Senhor Ronie Rufi no da Silva, ordenador de despesas
da Prefeitura Municipal de Benevides, exercício fi nanceiro de
2017, para que, no prazo de 05 (cinco) dias contados da 3ª
publicação, apresente esclarecimentos nos autos do Processo nº
201702219-00, acerca da ausência da publicação dos documentos
obrigatórios, ou comprove os mesmos no Mural de Licitações
deste TCM/PA, sob pena da manutenção da Medida Cautelar de
sustação relativo ao processo licitatório de Inexigibilidade Nº
04-021/2017, bem como da aplicação de multas previstas nas
Resoluções Nº 11.535/2014 e 11.832/2015 TCM/PA.
Belém, 20 de março de 2017.
Conselheiro Cezar Colares – Relator/2ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº2011/2017/2ªCONTROLADORIA/TCM/PA

(Processo 201702220-00)
De Citação com prazo de 05 (cinco) dias, ao Senhor Ronie Rufi no
da Silva.
O Conselheiro CEZAR COLARES, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições e